Дело № 5-394/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 мая 2022 года                                                                  пгт. Алексеевское РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении Синтюрева А.С., «Обезличено»,

У С Т А Н О В И Л:

26 марта 2022 года в 23 часа 00 минут Синтюрев А.С., находясь в «Обезличено» Алексеевского района РТ, кулаками и ногами нанес не менее 5 ударов по различным частям тела «Обезличено». Действиями Синтюрева А.С. потерпевшей «Обезличено» причинены телесные повреждения и физическая боль.

Синтюрев А.С. вину не признал и показал, что лишь разнимал находящихся в его доме «Обезличено» и «Обезличено», побои «Обезличено» не наносил.

Потерпевшая «Обезличено» просила привлечь Синтюрева А.С. к административной ответственности.

Доводы Синтюрева А.С.  подтвердила допрошенная в качестве свидетеля «Обезличено».
Вина Синтюрева А.С. подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- сообщениями «Обезличено», зарегистрированными 27 марта 2022 года в КУСП за № 581, 582;

- показаниями   потерпевшей «Обезличено», пояснившей, что 26 марта 2022 года находилась «Обезличено» Алексеевского района РТ, в гостях у «Обезличено», употребляла спиртные напитки. Около 20.00 часов сюда же пришла «Обезличено». Между последней и потерпевшей на почве ревности к хозяину квартиры произошла ссора. Синтюрев А.С. пытался их успокоить, стал выгонять,  а затем нанес удары кулаками и ногами (не менее 5 ударов) по различным частям тела «Обезличено». В результате потерпевшая получила телесные повреждения, испытала физическую боль;

- показаниями  свидетеля «Обезличено», пояснившей, что ее сестра «Обезличено»  16 марта 2022 года в 15 часов  30 минут ушла в гости к Синтюреву А.С., 27 марта 2022 года в 01 час 00 минут вернулась с телесными повреждениями, сказав, что причинил их Синтюрев А.С.
- заключением эксперта № 163 от 28 марта 2022 года, согласно которому «Обезличено»  причинены телесные повреждения в виде кровоподтеков в скуловой области справа, в скуловой области слева с переходом к наружному углу левого глаза, на передней поверхности грудной клетки справа, а проекции левого плечевого сустава, левого плеча(2), в проекции левого локтевого сустава, левого предплечья(2), в проекции правого плечевого сустава, правого плеча(2), правого предплечья, в проекции правого лучезапястного сустава, в проекции ости подвзошной кости слева, в поясничной области слева, в проекции крестца с распространением на правую поясничную область, правого бедра; ссадин в проекции правого локтевого сустава, ссадин в проекции левого локтевого сустава,  на боковой поверхности живота слева(4). Данные телесные повреждения согласно п.9 Приказа Минздравсоцразвития России №194н от 24.04.2008 года «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей  трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью; образовались о действия твердого предмета (-ов), механизм- удар, сдавление, трение; морфологические особенности телесных повреждений указывают на давность образования в пределах 1-3 суток, до момента осмотра экспертом 28 марта 2022 года.
           К доводам Синтюрева А.С., показаниям свидетеля «Обезличено», проживавшей с ним совместно и не заинтересованной в его наказании, суд относится как к попытке первого избежать административной ответственности.

Синтюрев А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ, – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Синтюреву А.С. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

           Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей административного наказания, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

 Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность Синтюрева А.С., суд не усматривает. Поэтому  назначает ему минимальное  наказание, предусмотренное санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ,  в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Синтюрева А.С. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Получателем штрафа считать УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан): р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079 в отделение НБ Республики Татарстан г. Казань, код ОКТМО 92701000, ИНН 1654003139 КПП 165501001, БИК 019205400, КБК 73111601063010101140, идентификатор 0318690900000000028478696.

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2  КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Алексеевский районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                   Имаева Л.К.